hoc est manifestum, non curo referre: cum & vulgo dici soleat, standum est cartæ. Cauere namque, & prudenter iux. prædictam Iustinia. constitutione fuit dispositum, verbis tantum esse inhærendum, & à litera † non esse recedendum ad tollendas similes extensiones, vel interpretationes, seu potius diuinationes. Propter quod Alexa. consil. 198. num. 18. volu. 6. posuit regulam generalem; quod ubi standum † est literæ, dispositiones nullæ recipiunt interpretationem, nec declarationem, nec extensionem, nisi propriam significationem: per l. 1. de his quæ in testamento del. A deo quod nec dispositio † trahitur ad benignum intellectum, vt dicebat Bald. in l. 2. C. de patribus qui fil. suos distra. In tantum quod nec † sub simplicibus continetur casus mixtus, & quod fortius est: quod nec sub † vulgari expressa, contineatur tacita pupillaris, nec è contra: licet a lege comprehensa intelligatur: vt refert Ias. in cons. 52. a num. 1. volum. 1. & in cons. 205. a num. 3. lib. 2. in quibus alios refert. Vnde etiam Dec. in l. quamuis a num. 4. C. de impub. dicebat: quod ubi standum est cartæ, † siue literæ (vt in casu proposito) nõ procedit dispositio l. cum auus, & l. cum acutissimi, & per consequens. S. cum ita cum aliis infinitis, quæ regulantur ab intentione contra verborum proprietatem: vt in l. Titius. §. Lucius de liber. & Posthum. cum aliis similibus. Et in Aragonia sunt infinita exempla,

quæ quia notoria, non curo referre. De quibus etiam Mantica de coniecturis. vlti. volunta. libro 5. titulo 14. a num. 26. Si certa igitur † præsumptio, & interpretatio a lege deducta, siue per legem admittitur nõ admittitur, ubi standum est literæ: quanto minus incerta, & contra verborum proprietatem, & per mendicata suffragia, & ex voluntaria verborum interpretatione, & extensione quæ sita. Ex quibus ad casum de quo nos: cum verba vocationis Ludouici, & suorum repugnent intentioni illorum (cum non reperiantur substitui filii illorum trium fratrum, sed solum ipsi fratribus,) dicemus præsumptiones relatas non esse in consideratione. Quanto magis, quod quando voluntas non potest commode verbis adaptari, statim potius præsumptioni, quæ deducitur ex verbis, quam præsumptæ voluntati. Cum præsumptio, quæ deducitur ex verbis, sit iuris, alia hominis. Et iuris præsumptio † præponderet præsumptioni hominis: vt in specie proposuit Paul. Castren. & alij post eum in l. in ambiguo in principio. de rebus dub. Quæ omnia procedunt sine difficultate; cum in Aragonia non queramus, quid testator voluerit, sed quid disposuerit, & in hoc Regno plus valeat scriptura, quam quod peractum est: iuxta. l. si alij in fine de usufruct. legato.